
 

APLIKIMI ONLINE PËR GARANCIONE 

Të nderuar klientë, 

Ju lutem ndiqni më poshtë hapat lidhur me mënyrën e plotësimit të Kërkesës për Garancione dhe postimit online të 

saj (shembull). 

 Pasi të keni keni shtypur butonin për aplikim online për ‘Garancione’ dhe të jetë shkarkuar formulari i 

mëposhtëm, fillimisht duhet të zgjedhni Njësinë (filialin/ekspoziturën) në të cilën do të aplikoni për 

Garancion. 

 

        p.sh. Filiali Ferizaj - 1003 

 

Vini re: Fushat që përmbajnë shenjën * (yllez/asterisk) janë obligative për t'u plotësuar. 

 Në fushat nr. 1 dhe 2 më poshtë duhet të shënohen manualisht të gjitha të dhënat e kërkuara lidhur me 

Urdhërdhënësin/Aplikantin; 

 Me qëllim të identifikimit dhe kontaktimit tuaj nga ana e Bankës, numri i llogarisë, numri i telefonit dhe e-mail 

adresa duhet të shënohen saktë; 

 

 Në fushën nr. 3 duhet të vëni shenjën  ‘✓’ në katrorin pranë llojit të Garancionit që kërkohet nga Banka,  

p.sh. ‘Garancion për tender’;  

Nëse përveç Garancionit për të njejtin qëllim kërkohet nga Banka të lëshohet edhe Letër përkrahje dhe/apo 

Letër referencë, atëherë duhet të vëni shenjën ‘✓’edhe në katrorin pranë L. përkrahjes dhe/apo L. 

referencës’; 

 



 Në fushën nr. 4 shënohen manualisht të dhënat e sakta të palës në favor të së cilës duhet të lëshohet 

Garancioni (të Përfituesit); 

 Në fushën nr. 5 zgjedhet gjuha në të cilën duhet të lëshohet Garancioni, p.sh. gjuha shqipe; 

 

 Në fushën nr. 6 zgjedhet mënyra e lëshimit të Garancionit, p.sh. në formë letre (formë tekstuale); 

 Në fushën nr. 7 zgjedhet mënyra e dërgimit të origjinalit të Garancionit tek Përfituesi (nëse nuk lëshohet 

përmes SWIFTit); 

 

 Në fushën nr. 8 zgjedhet opcioni nëse Garancioni duhet lëshuar në bazë të tekstit standard të Bankës 

(opcioni 1) apo në bazë të ndonjë teksti të prezentuar (opcioni 2); 

 Në fushën nr. 9 shënohet shuma e saktë dhe valuta për të cilën duhet lëshuar Garancioni, p.sh. EUR 

5,000.00; dhe më poshtë përqindja nga vlera totale e punës për të cilën kërkohet Garancioni; 

 

 

 

 



 Në fushën nr. 10 shënohet data e saktë e skadimit të Garancionit; 

 Fusha nr. 11 plotësohet në rastet e kërkesës për Garancione të pagesës me afat të shtyrë; 

 

 Në fushën nr. 12, në hapësirën e parë shënohet numri i referencës/prokurimit, apo nr. i ndonjë dokumenti 

tjetër të cilit i referohet Banka për lëshim të Garancionit, ndërsa në hapësirën e dytë qëllimi për të cilin 

lëshohet Garancioni; 

 Në fushën nr. 13 zgjedhet pala përgjegjëse për pagesë të shpenzimeve të ndonjë Banke tjetër të përfshirë 

në procesin e lëshimit/përcjelljes së Garancionit ndaj Përfituesit (zakonisht në rastet e Garancioneve 

ndërkombëtare);  

 

 Në fushën nr. 14 zgjedhet lloji i mbulesës që i ofrohet Bankës për lëshim të Garancionit, p.sh. bllokim të 

mjeteve; 

 

 Në fushën nr. 15 zgjedhen llojet e dokumentave që Përfituesi duhet t’i bashkangjes kërkesës së tij për 

pagesë sipas Garancionit; 

 Në fushën nr. 16 zgjedhet lloji i dokumentit që i prezentohet Bankës për t’ju referuar me rastin e lëshimit të 

Garancionit (p.sh. në rastet e garancioneve për tender prezentohet dokumentacioni për tender); 

nëse dokumenti është tjetër prej atyre të listuar në fushën 16 atëherë klikohet në ‘tjera’ dhe më poshtë 

shënohet manualisht lloji i dok.; 

 



 Në fushën nr. 17 shënohet ndonjë koment shtesë (nëse ka) si dhe vendi dhe data e postimit të Kërkesës; 

Pasi të jenë kontrolluar të dhënat e plotësuara duhet të shtypet butoni ‘Postoni kërkesën online’.  

 

Nëse të dhënat janë plotësuar si duhet dhe kërkesa ka arritur të postohet online do të paraqitet mesazhi ‘Kërkesa 

juaj është postuar online’, në të kundërten do të shfaqet mesazhi njoftues për plotësimet shtesë që duhet bërë. 

 

 

Pas postimit online të kërkesës Ju do të pranoni nga Banka një e-mail përmes të cilit ju njofton se 

për Kërkesën tuaj do të kontaktoheni nga Zyrtarët e Njësisë së zgjedhur. 

(shihni më poshtë e-mailin e pranuar lidhur me shembullin tonë të mësipërm) 



 


